Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 28 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01388 | Caderno 1

Lei

1

LEI MUNICIPAL Nº. 647, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre o reajuste do piso

salarial do magistério público no
âmbito do Município de João

Dourado-BA”

O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - O artigo 47 da Lei Municipal nº. 295, de 30 de março de 2004,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 47 - É fixado em R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos
reais) o valor do vencimento inicial da carreira do Magistério

Público Municipal para a jornada de 40 (quarenta) horas

semanais, na forma da Lei Federal nº. 11.738, de 16 de julho

de 2008.”

Art. 2º - O Anexo IV da Lei Municipal nº. 295, de 30 de março de 2004,

passa a vigorar conforme o Anexo Único da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em
28 de fevereiro de 2023.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA9EFDD71ED32265405B655B0806237F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 28 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01388 | Caderno 1

2

ANEXO ÚNICO

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 20 R$ 2.300,00 I R$ 2.323,00 II R$ 2.346,23 III R$ 2.369,69 IV R$ 2.393,39

B 20 R$ 2.415,00 I R$ 2.439,15 II R$ 2.463,54 III R$ 2.488,18 IV R$ 2.513,06

C 20 R$ 2.535,75 I R$ 2.561,11 II R$ 2.586,72 III R$ 2.612,59 IV R$ 2.638,71

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 40 R$ 4.600,00 I R$ 4.646,00 II R$ 4.692,46 III R$ 4.739,38 IV R$ 4.786,78

B 40 R$ 4.830,00 I R$ 4.878,30 II R$ 4.927,08 III R$ 4.976,35 IV R$ 5.026,12

C 40 R$ 5.071,50 I R$ 5.122,22 II R$ 5.173,44 III R$ 5.225,17 IV R$ 5.277,42

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 20 R$ 2.530,00 I R$ 2.555,30 II R$ 2.580,85 III R$ 2.606,66 IV R$ 2.632,73

B 20 R$ 2.656,50 I R$ 2.683,07 II R$ 2.709,90 III R$ 2.736,99 IV R$ 2.764,36

C 20 R$ 2.789,33 I R$ 2.817,22 II R$ 2.845,39 III R$ 2.873,84 IV R$ 2.902,58

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 40 R$ 5.060,00 I R$ 5.110,60 II R$ 5.161,71 III R$ 5.213,32 IV R$ 5.265,46

B 40 R$ 5.313,00 I R$ 5.366,13 II R$ 5.419,79 III R$ 5.473,99 IV R$ 5.528,73

C 40 R$ 5.578,65 I R$ 5.634,44 II R$ 5.690,78 III R$ 5.747,69 IV R$ 5.805,17

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 20 R$ 2.783,00 I R$ 2.810,83 II R$ 2.838,94 III R$ 2.867,33 IV R$ 2.896,00

B 20 R$ 2.922,15 I R$ 2.951,37 II R$ 2.980,89 III R$ 3.010,69 IV R$ 3.040,80

C 20 R$ 3.068,26 I R$ 3.098,94 II R$ 3.129,93 III R$ 3.161,23 IV R$ 3.192,84

CLASSE
CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

A 40 R$ 5.566,00 I R$ 5.621,66 II R$ 5.677,88 III R$ 5.734,66 IV R$ 5.792,00

B 40 R$ 5.844,30 I R$ 5.902,74 II R$ 5.961,77 III R$ 6.021,39 IV R$ 6.081,60

C 40 R$ 6.136,52 I R$ 6.197,88 II R$ 6.259,86 III R$ 6.322,46 IV R$ 6.385,68

PROFESSOR NÍVEL III - PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (MESTRADO/DOUTORADO) - 40h

REFERÊNCIAS

REFERÊNCIAS

PROFESSOR NÍVEL II - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) - 40h

REFERÊNCIAS

PROFESSOR NÍVEL III - PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (MESTRADO/DOUTORADO) - 20h

REFERÊNCIAS

PROFESSOR NÍVEL II - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) - 20h

PROFESSOR NÍVEL I - GRADUAÇÃO - 20h

REFERÊNCIAS

PROFESSOR NÍVEL I - GRADUAÇÃO - 40h

REFERÊNCIAS

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA9EFDD71ED32265405B655B0806237F

		2023-02-28T15:44:08-0300